

# KURJER WARSZAWSKI

D. 20. Kwietnia.

PONIEDZIAŁEK.

ROK 1829.

N<sup>o</sup> 106

WSPOMNIENIA.

Zjazd w Lewoczej, Bra-  
ci Królów Pols: Wę-  
giers: i Czes: 1494.

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Nabożeństwo *Rezurekcyj*, onegdaj o godzinie 8 wieczorem odbyło się w Kościele *Archikatedralnym* w obec Senatorów, Ministrów, wszelkich Władz Wojskowych i Cywilnych, tudzież Ludu napełniającego cały świątę Przybytek. Celebrował JW. JX. Prymas; również i wczoraj tenże Arcy-Pasterz miał wielką Mszą S. i Kazanie do mnogiego Ludu. — O godzinie Iszej, u JW. Hrabiego Ordynata *Zamojskiego* Prezesa Senatu, znajdowało się bardzo wiele Gości płci obję na *Święconem*.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzec *Żyta* zł: od 8 do 9 i pół. — *Pszenicy* od 25 do 30. — *Jęczmienia* od 7 i pół do 8. — *Owsa* od 5 do 6 gr: 10. — *Siana* furę jednokonną od 12 do 18; parokonną od 22 do 24. — *Słomy* furę od 5 do 6 i pół.

Miłośnikom Literatury Ojczystej przyjemną udzielamy wiadomość, że w pierwszych dniach Maia r. b. wyjdzie z druku, edycja 2ga bardzo znacznie pomnożona *Formularza* czyli *Sztuki zapisywania Recept*, poprawna podług papierów po. ś. p. *Praciarze* Dr: Med: i Chir: Profes: w Król: War: Uniwer: pozostałych, życzyłby zależało aby i reszta rękopismów tego Autora mogła być drukiem ogłoszona.

Weszłym tygodniu wyszło z druku *Wspomnienie o Maskaradzie*, ofiarowane *Lubownikom Karnawału*, przez L. E. R. z następującą przedmową:

Lubownicy Karnawału!

Zdziwicie się niepomału,  
Że napostu zakończenie,  
Maskaradą Was częstnie;  
Niestosowność tę sam czuję,

Lecz wszak to tylko... wspomnienie!

Dostać można w Księgarni *Brzeziny* i *Kom: Huguesa* i *Kom: i Ciechanowskiego*.

Podpisany ma zaszczyt uwiadomić Szanow: Publiczność, iż utrzymuje porządne Koczki i Karety z dzielnicami Kołmi i przywoitym zaprzęgiem, oraz usługą, które najać można na cały dzień, to jest: na godzin 8 za zło. 24, na godzin 4 za zł. 12, a na godzinę za złp: 3. — *Jan Cerisy* Platnik mieszkający przy ulicy *Leszno* N 729.

Onegdaj było ciepła stopni 14. Wczoraj 12.

W dniu 19 Marca r. b. w 40 roku życia zszedł z tego świata ś. p. *Wincenty Skrzypczyński* Sekretarz Radny Urzędu Muncypalnego Miasta *Włodzkiego Lublina*. Wiego zawczesnym zgonie straciło Miasto *Lublin* zdatnego i pracowitego urzędnika, Żona szczerze kochającego ją męża, Syn, czułego Ojca, Familja zaszczyt tej przynoszącego członka, Przyjaciele i Znaomi cnotliwego człowieka. W. C.

Z *Włodzawka* d. 7 Kwietnia. — W dniu dzisiejszym stósownie do rozporządzenia JW. *Biskupa Kujawsko-Kaliskiego*, *Senatora Królestwa Pol:* odprawiło się w tutejszym *Katedralnym Kościele*, żałobne nabożeństwo za duszę ś. p. Ojca *Sgo Leona XII*. Władze miejscowe, Obywatele z okolic, Szkoła wydziałowa tutejsza i licznie zebrany poświętny Lud napełnili Świątynię Pańską. Po odspie-

wanych wigiljach, 3ch Nokturnów, Celebrował Szanowny Weteran 80cioletni Senjor Kapituły Kutawskiej JW. Prałat *Niewieścicki* Kawaler Orderu *S. Stanisława* I klasy, w wdzięcznym wspomnieniu na *Rzym* i jego Władców, gdzie przed 55ciu laty czerpał nauki stanowiącemu potrzebne. Wielki Kondukt przy ubranym przystojnie Katafalku, nad którym iaśniała w transparentie Cyfra z Tyarą w BOCU zeszłego Papięza, odśpiewany był przez tegoż JW. Celebriującego i 4ch Prałatów Kapituły Kutawskiej. Tak więc *Kutawy* dzieląc uczucia bolesne z całym Chrześcijaństwem, po nieodżałowanej stracie Ojca S. uczciły błogostawioną pamięć Jego tym świętym religijnym obrzędem; zanosząc do BOGA gorące modły o wieczną duszy Jego szczęśliwość. —

#### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Posel francuzki w Rzymie *P. Szatobryan* opuścił tę stolicę i udał się do *Paryża*. — Donoszą z *Londynu* że dnia 30 z. m. w doroczną uroczystość urodzin Króla Angielskiego, była wielka gala u dworu, a d. 27 dano ucztę obywatelską dla Pana *Pell*. — Donoszą z *Grecji* że do nowego Banku narodowego Greckiego złożono powtórnie 31,097 kolonatów w gotowych pieniądzech. Zakonnicy *Greccy* w *Samos* ofiarowali dobrowolnie swoje posiadłości na tej wyspie, a to dla założenia w nich Instytutów szkolnych. W *Modonie* już utworzono takowy Instytut. — Do *Nowarynu* niedawno przyprłynął okręt Angielski, przywiózł dla armji *Greckiej* wiele amun. 6 i 9cio funtowych. W tym czasie znajdowało się w tamecznym Porcie około 100 okrętów kupieckich i kilka okrętów wojennych francuzkich.

Młoda Królowa *Portugalska Donna Marja* która stał bawi w *Anglii* skończyła d. 4 b. m. lat 10 życia. Ten dzień obchodzono uro-

czyście, odwiedzili ją *Xiąże Esterhazy*, *Hrabia Bombelet*, *Xiążne Gloucester* i *Klarencoji*, oraz wiele innych znakomych Dam i Panów Angielskich. — W *Glaskowie* kilka domów handlowych znowu upadło. — Jedna z gazet Angielskich donosi, że Jenerał *Church* oznajmia iż twierdza *Wonica* poddała się Grekom dnia 17 z. m. Tameczny garnizon *Turecki* spuścił się zupełnie na łaskę tego Jenerała. Zdobycie tego warownego miejsca jest ważne dla *Greków* najbardziej przez to, że odebrawszy ją, możnamię łatwiejszą sposobność zdobycia *Missolungji* i *Zamku Lepanto*, oraz zagrażać mogą *Grecy Prewezie* a nawet całemu *Epirowi*. — Smutne są opisy nadzwyczajnego wylęwu *Wisły* w okolicach *Gdańska*, na *Zubawach* kilka tysięcy ludzi postradało życie!

Donoszą z *Wasingtonu* (*Ameryki północ.*) że od *Królewicza Don Mich* miał przybyć Pełnomocnik do tegoż miasta który oświadczył tamecznemu Prezydentowi iż w imieniu *Don Michala* życzy mieć u niego tajemne posłuchanie, na co Prezydent niechciał zezwolić. — Infant *Hiszpański Sebastjan Marja*, teraz lat 18 mający, syn *Xiążny Beiry* ma zaślubić jedną z *Królewien Neapolitańskich*. — W *Mureji* prowincji *Hiszpańskiej* panowało okropne trzesienie ziemi, wiele domów a najbardziej ościody zostały znacznie uszkodzone. Równie ta klęska dała się uczuć w *Orihuelo* gdzie zawałiła się wieża, przez co 6 ludzi utraciło życie; miasteczka *Torewicio* i *Almoradi* leżą w gruzach, z których przeszło 600 nieszczęśliwych mieszkańców wyciągnięto bez duszy. Miasteczko *Binezusor* także ma być powiększej części zniszczone, 100 ludzi utraciło życie. Późniejsze wiadomości donoszą z *Nadrytu* że miasta *Talgajo* i *Guardamor* są zupełnie spustoszone. — Do-

noszą z *Włoch* że J. C. M. Wielka Xiężna HELENA udała się niedawno w towarzystwie P. Rybopjera i całego orszaku swego, powtórnie do *Pompei*, gdzie w obecności W. XIĘŻNY szukano pod ziemią drogiech zabytków starożytności.—Do dnia 23 z. m. podano Parlamentowi Angiel: 1843 petycji przeciw, a 797 za Katolikami.—Pan Loren Dyrektor Teatru Włoskiego w *Paryżu* zapisał niedawno towarzystwo Śpiewaków Niemieckich z *Akwizgranu* do tej stolicy; wzywa on Publiczność Paryżką aby na kilkanaście wystawień następnych Oper Niemieckich abonowała, jako to: *Frefszycyca*, *Don Żwana*, *Fletczarnoxiecki*, *Porwanie z Seratu*, *Wesele Figara*, *Titusa*, *Fidelfja*, *Przerwaną ofiarę*, *Fausta*, *Ramilją Szwajcarską* i t. p. Oprócz pomienionego Towarzystwa z *Akwizgranu*, chce jeszcze więcej sławnych śpiewaków i śpiewaczek Niemieckich zaangażować do swego teatru.—Król *Sardyński* znajduje się teraz wraz z Królową i częścią swego dworu w *Genui*.—Gazeta *Niderlandzka* donosi że Cesarz *Brazylii* *Don Pedro* pisał własnoręcznie do wszystkich Monarchów Europejskich, ogłaszając protestacją przeciw uzurpacji brata swego Królewicza *Don Michała*. Utrzymują że *Don Pedro* chce wezwać Lorda *Kochran* aby ten odważny Admiral objął dowództwo floty *Brazylijskiej* która ma wypłynąć przeciw *Portugalji*.—Donoszą z *Smirny* że w tem miesiącu trwa ciągle wyładowanie zboża które przybywa do tamecznego portu z *Egiptu* dla rządu *Tureckiego*. 10,000 wielbłądów są zawsze w ruchu, na nich odsyłają zboże z *Smirny* do *Stambułu*. Wyrachowano że 300,000 kilonów zboża które się znajdują w *Smirnie*, w ciągu 3 miesięcy przesłane będą do *Stambułu*. *Basza Skutary* ma w 20,000 wojska udać się do głównej armiji. Zapewniają także że

Patryarchowie *Grecki* i *Ormjański* oraz najwyżsi *Rabini* *Jaraelscy* w *Stambule*, otrzymali rozkaz aby 15,000 *Greków*, 10,000 *Ormjan* i 5000 *Hebrajczyków* wystali z *Stambułu* zostawiając im do woli osiąść w głębi kraju, gdzie im się podobać będzie. *Sułtan* rozkazał aby żywność wydawaną była z największą oszczędnością.—Utrzymują że *Sułtan* wyjedzie do *Adryanopolu* d. 11 b. m. O tej podróży są jeszcze różne zdania.—Dnia 7 b. m. przybyła sławna śpiewaczka *Panna Sontag* z *Paryża* do *Akwizgranu*, gdzie da się słyszeć kilka razy w tamecznym Teatrze.—W *Rollu* w *Szwajcarii* zastrzeliła się pewna *Wdowa* leżąc w nocy w łóżku, została kilkoro małych dzieci.—Ostatnia wiadomość z *Stambułu* zapewnia, że wszyscy mieszkańcy tej stolicy są teraz pod bronią. Urzędnicy niżsi i wyżsi odebrali rozkaz niezwłocznie zdjąć dotychczasowy ubiór i przywdziać suknie wojenne. Póseł *Hiszpański* zostający dotąd w *Stambule*, wybiera się teraz do *Smirny*.—Donoszą z *Filzy* i z *Memla* w *Prusach*, że w tamecznych okolicach są znaczne szkody przez gwałtowne wezbranie rzek i jezior, mnóstwo domów jest zalanych, a mosty i groble zerwane.—400 zbiegów *Portugalskich* ma się udać z *Plimuntu* do *Niderlandji*.—Nieprzyjaciele *Katolików* rozgniewani na Xięcia *Wellingtona* że popiera ich sprawę, rozgłaszają iż ten Xcie zamysła siebie ogłosić Królem *Angielskim*!!—Gdy w izbie niższej mówca czyli Prezes oświadczył, iż ci którzy życzą aby 3ci raz był czytany projekt za *Katolikami*, wymówili *tak*, a którzy nie życzą, aby wymówili *nie*; słowo *tak* ogłoszone było hucznie aż się ściany za-trzęsły, a słowo nie wymówiono cicho.

Prokurator Królewski przy Trybunale Cywilnym I. Instancji *Woiwodztwa Mazowieckiego*. Podaie niniejszem do wiadomości, iż *Jan Markow-*

skłi Komornik przy Sądzie Pokoju Ptu Błońskiego, postanowieniem Trybunału Cywil: tutejszego na d. 30 Marca r. b. Nr 1387 wydanym, z powodu nieuregulowania Kaucji na Urząd Komornika do Ptu Błońskiego w Urzędowaniu zamieszczonym został, Strony z tem interessowane po odebraniu Akt ekucyjnych iemu poruczonych, do Podsedka Ptu Błońskiego zgłoszą się. — Warszawa dnia 9 Kwietnia 1829 r. — *Wiesiołowski.* — *A. Garkiewicz.*

### DOMIESIENIA.

Na przeciw Sgo Krzyża do Handlu Pani Szmidowej nadszedł powtórny transport JEŹCZIENIA francuzkiego szczególnie zalecającego się z tego, mimo nadzwyczajnego plonu, korzec jeden wydaie czystej kaszy garcy 35, prócz maki garcy kilku, na nadchodzący miesiąc Maj jest para przyzwoita do siejby tego.

Z powodu reperacji wewnętrznej, będzie Skład SZKŁA krajowego w Pałacu Blanka, obok Ratusza głównego ulica Senatorska Nr 461, na kilka dni zamknięty.

Para KONI kusych skarogniadych, karecianyeh, dobrej miary, po pięć lat mających, jest do sprzedania w domu teatralnym przy ulicy Sto Jerskiej, dowiedzieć się u P. Piaseckiego w tymże domu na pierwszym piętze mieszkającego.

Pod Nr 497 Lit: B. przy ulicy Podwał na 2 piętrze potrzeba NAUCZYCIELA do szkoły wyższej płci męskiej, któryby posiadał język francuzki, niemiecki i inne wiadomości do stanu nauczycielskiego.

Do budowy nowego Teatru wprost Ratusza Głównego potrzeba jest do wywożenia ziemi kilkadziesiąt FURMANEK parokonných, wozy zaopatrzone być muszą w deski duże na dubelt zbilane. Informacja dalsza w teje budowie u dyrygującego.

Potrzebny jest EKONOM niezonaty, pięć mil od Warszawy teraz lub od Sgo Jana, posiadający praktyczne wiadomości Ekonomiczne, obeznany w piśmianiu polskiem i niemieckiem, oraz biegły w rachunkach, opatrzone w dobre świadectwa. Zyczący sobie niech się zgłosi przy ulicy Krakowskiej Przedmieście pod Nr 381 na przeciwko ulicy Trębackiej na drugie piętro.

U Ogrodnika w Tarchominie są do zbycia AKACJE BIAŁE pseudo-acacia; lipkie virscosa; różowe hispida; bezbronne inercia; i pozorne spectabilis, po 1. 1 1/2. 2 do 3ch zł: podług wieku i gatunku.

W dniu 17 b. m. przy obchodzie grobów, w Ko-

ściele Sto Krzyżem zgubionym został WORECZEK KIESZONKOWY z perełek, z klamerką brązową, mający desek z róż i niezapominiaek, pod spodem liście zielowe. Uprasza się o łaskawe oddanie znalazcy, niezadając zwrotu pieniędzy wnim będących, lecz trzy Kluczyki na złotem kółku bardzo są potrzebne, przytym i Woreczek który jest drogą pamiątką, przy ulicy Długiej Nr 582 do gospodarza, gdzie oprócz tego wynagrodzonym jeszcze zostanie.

Subjekt FRYZJERSKI posiadający języki Polski, Niemiecki, i Francuzki, życzy sobie wyjechać do Paryża, z Państwem lub Kawalerem, chętnie poświęcając usługi swojej sztuki w całej podróży, gdyby sobie kto życzył, raczy się udać po dalszą wiadomość przy ulicy Długiej pod Nr 552 u P. Szejwowskiego Fryzjera.

Nowo otworzony Handel Win i Korzeni przy ulicy Senatorskiej Nr 459 na przeciw Pałacu dawniej Prymasa zwanego, poleca się łaskawej Publiczności z różnemi gatunkami Win Węgierskich, Francuzkich i Reńskich, niemniej z wszelkimi gatunkami Korzeni, Kawy i Cukruków tych to Artykułów w rzeczonym Handlu u niżej podpisanego za umiarkowaną cenę dostać można. Uwiadaniam przytem Szanowną Publiczność, iż eksystujący dotąd Handel Saski przy ulicy Senatorskiej Nr 469 wyprzedacie się zupełnie z wszelkich Artykułów wnim znajdujących się, iakoto: rozmaitej galanterji, wstążek, kamizelek, fuji pistonowych, szczyrzyków i nożyczek angielskich, płótna webowego holenderskiego, muslin i petiifn gładki, iedwabiu w różnych gatunkach i kolorach, deseni kolorowych do robot damskich, i z wszelkich innych towarów, których w ciągu trwania tegoż Handlu dostać było można. — *J. F. Langé.*

Nowy transport nadszedł MASEA LITEWSKIEGO dostać można na faski i na funty za cenę zniżoną pod Nr 493 przy ulicy Miodowej.

W dniu 18 Maia r. b. w Wsi Turwi Powiecie Kościecińskim w W. X. Poznańskim, będzie przedana, częściami, Owczarnia złożona z 600 MERYNOSÓW czystej kwi, nabytych w Malmaison i Chanteloup, przez Dom Kupiecki, którego własnością jest do tych czas; to stado zelcające się niepomierną krwią, cienkością, nabitością, równością i obfitością Włny, u Właściciela Turwi stoją te Owce szósty rok i stan dobry ich zdrowia powszechnie znany.

TEATR. Jutro wznowiona Komedjo-Opery *Leokytka na przedaś*, 15 raz Balet *Młoda Bohaterka.*